A dispensavit sanctorum basilicam? Dignus quippe
memoria vir iste est, non solum propter virtutem
quam possidet, nimis quippe est probus et elo-
quens, sed et propter studium quod circa sanctos
habet ac diligentiam, et martyrum erga eum ele-
mentiam, sed etiam ut cognoscere valeant, qui
Cyri et Joannis miracula perlegunt, quali con-
scripta sint tempore, Deo hoc iubente, et coope-
rantibus his, qui hæc et operati sunt et operantur
miracula. Eulogius quidem memorabilis Alexan-
drinæ præsul Ecclesiæ ad dispensandas res sancto-
rum promovit Christodorum, qui ante hoc basi-
licam iremen [ita cod.], quæ est Joannis Præcur-
soris, dispensaverat. Sed et beatus Theodorus, qui
post Eulogium sedis habenas suscepit; cum qui-
bus et Joannes, qui per prælationem amator pau-
perum appellari promeruit (18), qui et pontifica-
tum eorum a Deo sortitus est, et usque ad præ-
sens oves eorum regit, pari sententia hunc dispen-
satorem sanctorum sanxit basilicæ; sub quo hæc
quæ a martyribus gesta sunt, describuntur pro-
digia, et posteris commendantur, ad laudem eo-
rum qui hæc operati sunt, et propter gratiam
potentiæ Christianæ.

Mareiam stagnum nostis, qui Christum diligitis,
Alexandrini quidem omnes omnino, Ægyptiorum
vero non pauci, et Libyci plurimi, et quique
Alexandriam curiose describitis. Hoc stagnum
Christodorus navigans, in Mareotem ire delegerat;
tempestatem vero aerem confundente, quia et
tempus hiemis videbatur, et stagni aquas turbave-
rat, atrocesque concitaverat fluctus, navis quidem
huc illuc deducebatur a fluctibus, rectam navi-
gare non prævalens; sed in fluctus circumferebatur
protinus ex fluctibus, submergique credebatur.
Periclitatus autem Christodorus, emori se mis-
erabiliter existimabat, cibumque se fieri piscium
expirantem in fluctibus; quando et dentes croco-
dilorum effugeret. Sed priusquam aliquid hujus-
modi sustineret, ad sanctorum invocationem con-
versus est; manifeste cognoscens quod et a morte
liberare quos voluerint valeant, et salvari se sup-
plicabat, propter eos sustinentem periculum. Cujus
illi deprecatione suscepta, assistunt celeriter;
nullus quippe locus adventum eorum et salutare
præsidium prohibet, non terra, non stagnum, ne-
que mare, non in propinquo positus locus, non
longe distentus spatiis, sed ubicunque eos quis-
quam ad auxilium invocaverit, confestim assistunt
et adjuvant et salvificant et custodiunt. Sive enim
intelligibilem inimicorum incursus sit, simul
pugnant cum eo, et conflictum ejus victricem [ita
cod.] efficiunt; illos quidem confundentes ac per-
sequentes, victorem autem qui invocaverit de-

NOTÆ.

(18) Loquitur Sophronius de Joanne Eleemosy-
nario, coeliæ familiarique suo, cujus etiam Vitam
conscripsit, desideratam hactenus; sed ejus in lo-
cum successit illa notissima et passim obvia a
Leontio Cyprio composita. Quoniam vero ait So-

phronius se hæc scripsisse, episcopatum Alexan-
driæ gerente Joanne, sequitur ut scripserit intra
decennium, ab anno Christi 610 ad 620, quo spa-
tio episcopatum Joannis conclusum fuisse scimus.

monstrantes : seu hominum malignorum tentatio fuerit, hanc facile dissipant; sive etiam bestiarum pessimarum contingat incursus, salutem impertiunt. Ita quoque etiam languorum acerrimos et intolerabiles cruciatus mitigant, et tanquam benigni medici sanando subveniunt. Vel si in aquis tam stagnalibus quam marinis discrimen imminet, serenitatem impertiunt et se venerantes eripiunt. Sicut tunc apparentes invocanti Christodoro, hic quidem ventis recedere, ille præcepit aquis quiescere; communiterque serenitatem aeris, et fluctuum subternentes, ratem dirigunt navigatione tranquilla, ut ministrum proprium salvassent; opere demonstrantes quantum prosint ad auxilium invocati; et hoc fideles scire, qui necdum cognoverant suadentes, ut in necessitatibus eos atque ex periculis ad auxilium invocantes, optabile eorum adipiscantur præsidium, imminentiumque discriminum noxium incursum effugiant.

Et de hac quidem immiti morte ereptus Christodoros, concurrens precibus suis præmeruit omnipotens sanctorum præsidium. De quassatione vero turbulenti navigii et intolerabili aeris confusione, atque undarum illusionibus validis ad magnam deductus molestiam, et ex hoc inæqualis effectus, gravem ægritudinem incidit; toto quippe fervescens in corpore, dum internus humor in eo commoveretur et efflueret quodammodo per totius corporis superficiem, graviter periclitabatur, et si non ita miserabiliter, ut antea mori, quippe omnibus prorsus incumbit, et non est quisquam qui hoc iter non transeat. « Quis enim est homo qui vivat, inquit, et non videat mortem ³⁵ ? » Unus est enim omnium introitus ad vitam et exitus idem est; in pace tamen hoc nos perpeti deprecamur. Namque mors totius est humanæ naturæ sententia; cum quocunque vero terrore et perturbatione hinc nos abscedere, maximeque violentum illum in fluctibus obitum execramur. Quod et David admirabilis in orationibus obsecrat; « Non me demergat, exclamans, tempestas aquæ, neque urgeat super me puteus os suum ³⁶. » Et Habacum similia deprecatus ostenditur; « Nunquid in fluminibus furor tuus? aut in mari impetus tuus ³⁷? » Illud quidem putatur divinam nobis exinde pronuntiare clementiam, hoc autem iudicis inexstinguibilem iram; licet multi bonæ vitæ male sunt mortui, multique mali tranquillam mortem habuerunt. Quod Deo quidem manifestum est, qui sapienter dispensat quæ nostra sunt, nobis autem incomprehensibile nimis est, et ad sciendum incognitum. Nemo enim scit sensum Domini, nec consiliarius ejus in creaturis effectus est. In mari quippe vias totius dispensationis constituit, et semitas in aquis multis. Consequenter ergo ait: « Et vestigia tua non cognoscuntur. »